quam illa quæ in Christo invenitur. Sic et reliqua omnia, si vere matrem habuerit Ecclesiam Christi, cum qua et in quam quæ Christi sunt omnia, impræsentiarum habebit bona multiplicata. Hinc quoque apostolus Petrus gloriari jubet suos, tanquam nihil habentes et omnia possidentes. Ex quo loco quidam carnaliter sapientes introducunt mille annorum fabulam, dicentes post resurrectionem nobis centuplum omnium rerum quas dimisimus et vitam æternam esse reddendam, non intelligentes nisi carnalia. Et quod si in cæteris digna sit repromissio, in vixoribus foeda apparet turpitudine; ut qui unam pro Domino dimiserit, centum recipiat in futuro. Cum Dominus dicat in hoc ipso Evangelio quod *in resurrectione neque nubent neque nubentur, sed erunt sicut angeli in celo* (Matth. xxii, 30). Idcirco talis est sensus, ut qui pro Domino carnalia dimiserit, spiritualia in hac Christi Ecclesia percipiet centuplicata, salvo suo thesauro in cœlestibus quo cuncta reposuit. Quæ nimirum bona, comparatione et merito sui ita erunt multiplicata, quasi si parvo numero, centenarius numerus qui perfectus coronatur in dextris comparetur. Sed si omnia quæcunque relinquere possunt in hoc sæculo, relinquimus, nisi vitia et peccata primum relinquamus et carnales concupiscentias, parum est quod agimus. Et ideo multum est, in quo Petrus gloriabatur dicens: Nos qui reliquimus **818** omnia, et secuti sumus te, quid ergo erit nobis? Sequitur: *Multi enim erant primi novissimi, et novissimi primi*. Longe jam retro figuras de vocatione gentium et repulsione Judæorum, Salvator

A contra naturam in ea oliva inserti sunt. Ubi non audiendi sunt qui volunt accipere de angelis hoc dictum esse apostaticis et hominibus, quasi qui antiquiores sint creati hominibus et gloriosiores ac primi, nunc suis exigentibus culpis qui facti sunt novissimi; et homines qui erant novissimi dudum facti sunt primi. Quia etsi ratio **819** videtur ulla esse, non tamen hic sensus circumstantiæ lectionis satis congruere videtur. Præsertim quia quæ retro dicta sunt, et quæ sequuntur in parabola de Judæis et gentibus, magis congruere videntur. Nec igitur apostatici angeli recte in hac parabola novissimi dicuntur, eo quod non sunt in ordine corporis, nec salvantur sicut Judæos salvandos esse dicimus. Quia cum venerit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fiet. Neque recipere oportet eos qui dicunt primos debere intelligi, eos qui salvantur fide percepta Christi, propter observantiam mandatorum Dei; novissimos vero qui non sunt digni tali ordine, vel tanta gratia salvari, sed post pœnas et supplicia; qui de gehenna salvandi sunt, cum fuerint completa et exsoluta quæ propriis meruerunt peccatis, et ideo novissimi dicantur. Qui profecto sensus, tam in hoc loco quam in aliis quibuslibet locis, damnandus est: ideo et in hac parabola quæ sequitur valde est præcavendus.